
João Pessoa - Sábado, 21 de Outubro de 2023Diário Ofi cial 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00047/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. Flavio 
Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 09:00 horas do dia 01 de novembro  de 2023, licitação modali-
dade Pregão Presencial, do tipo menor preço, objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE HOSPEDAGEM, PORTAIS WEBS, SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO DESKTOP E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS EM NUVENS COM 
SISTEMA WEB DE GERENCIAMENTO DE PASTAS, ARQUIVOS E DOCUMENTOS, JUNTO AO 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM-PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracita-
do. E-mail:licitacaogurinhem@gmail.com. Edital: https://www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurinhém - PB, 20 de outubro de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Estudante 
Eliomar Cordeiro de Sousa, 99 - Centro - Pedra Lavrada - PB, às 08:30 horas do dia 06 de novembro 
de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
ESTABELECIMENTO COMERCIAL PARA FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS A NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE DESTE MUNICIPIO. Recursos: EMENDA IMPOSITIVA Nº 88 - GOVERNO DO ESTADO/
SES/PMPL e próprios previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; 
Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referi-
das normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3375–4345. E-mail: licitacao@pedralavrada.pb.gov.br. Edital: Portal de Transparência 
da PM de Pedra Lavrada; www.tce.pb.gov.br. 

Pedra Lavrada - PB, 20 de outubro de 2023
EDUARDO COSTA SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Estudante 
Eliomar Cordeiro de Sousa, 99 - Centro - Pedra Lavrada - PB, às 14:00 horas do dia 06 de novembro 
de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE ES-
TABELECIMENTO COMERCIAL DESTINADO AO FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR DIVERSOS DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. Recursos: EMENDA IMPOSITIVA Nº 88 - GO-
VERNO DO ESTADO/SES/PMPL e próprios previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 

Prefeitura Municipal
de Pedra Lavrada

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO
GABINETE DO PREFEITO

SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023
Modifi ca Item 4.2 e Inclui o Item 4.2.1 no Edital Nº 001/2023 que trata da Concurso Público e dá outras 
providencias.
O Prefeito Municipal de Lastro, Estado da Paraíba, torna público para o conhecimento dos interessados, 
que o Item 4.2 do Edital Nº001/2023 do Concurso Público. passa a vigorar com a seguinte Redação:
4. DAS PROVAS 
4.2. As provas objetivas serão realizadas dia 29 de outubro de 2023, nas cidades de Lastro e Sousa, no 
Estado da Paraíba, a partir das 9:00 hs (horário local) com três horas de duração, sendo este horário 
(9:00 hs) o limite para ingressar no local de aplicação das provas. Os locais de aplicação das provas 
objetivas serão divulgados até dia 23 de outubro de 2023, na sede da Prefeitura de Lastro e no site  www.
consep-pi.com.br. 
4.2.1. Os candidatos aos cargos de Motorista (Categoria D) e Vigia irão fazer a prova na Cidade de Lastro 
e os demais candidatos na Cidade de Sousa – PB.
Os demais itens do Edital do Concurso Público Nº 001/2023 e Primeiro Aditivo fi cam ratifi cados.

Lastro  - PB, 19 de outubro  de 2023
ATHAIDE GONÇALVES DINIZ

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Lastro

EDITAL E AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Juviniano 
Gomes de Lima, SN - Centro - Damião - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, PADRÃO E 
CAMISAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DESTE MUNICIPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 06 de Novembro de 2023. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Re-
cursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3635–1013. E-mail: licitacao@damiao.
pb.gov.br. Edital: www.damiao.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Damião - PB, 20 de Outubro de 2023
JARKISOMIR OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Damião

LICITAÇÃO

Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3375–4345. E-mail: licitacao@pedralavrada.pb.gov.br. Edital: Portal de Transparência da PM de Pedra 
Lavrada; www.tce.pb.gov.br. 

Pedra Lavrada - PB, 20 de outubro de 2023
EDUARDO COSTA SOUSA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

AVISO DE JULGAMENTO
FASE RECURSAL DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 00004/2023
O Prefeito Constitucional deste Município torna público que após a devida apreciação ao recurso interposto 
na Fase Recursal de Habilitação do processo em epígrafe, com base exclusivamente no relatório emitido 
pelo contador responsável que instruiu a decisão da CPL, DECIDE: I) CONHECER o Recurso interposto 
pela empresa ISA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA, CNPJ: 36.581.782/0001-47, em 
favor da sua habilitação, para no mérito julgar IMPROCEDENTE. II) Nesse sentido, decide DESPRO-
VER o recurso interposto pela recorrente e MANTER a decisão que inabilitou a referida empresa pelo 
subitem 6.1.5.2. para este procedimento licitatório. Fica marcada a abertura dos envelopes de Propostas 
de Preços das empresas habilitadas para o dia 25 de outubro de 2023, às 09h00min, Sala da CPL, Rua 
Inácio Lira, 363, Centro, Prédio da Prefeitura Municipal. 

São José de Piranhas - PB, 20 de outubro de 2023.
SANDOVAL VIEIRA LINS

Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE VALOR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos e de materiais médico-hospitalares, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde de São José de Piranhas – PB.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB E ALVES DE SOUSA & 
SILVA COM. E SERV. DE LABORATORIO LTDA, CNPJ Nº 10.906.080/0002-83. 
DO VALOR: Com o objetivo de alterar o valor inicial atualizado do Contrato nº 00074/2023, acrescen-
tando o percentual de 25% em cima de itens do contrato, conforme citados no termo, que corresponde 
ao montante de R $ 50.810,37. O valor inicial atualizado do contrato passa de R$ 211.440,50 (Duzentos e 
onze mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta centavos) para perfazer o valor total fi nal atualizado 
do contrato em R$ 262.250,87 (Duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e 
sete centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2023.
SANDOVAL VIEIRA LINS
Prefeito Constitucional

EXTRATO


